
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 3426 
 
OGGETTO: LAVORI DI INSTALLAZIONE DI N. 144 CINERARI PREFABBRICATI NELLE 

CAMPATE COPERTE POSTE NEL CIMITERO DI TURIGLIANO. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL CITATO D.LGS 36/2023.  

CIG: ZC13C3B681 
                      

Determinazione del giorno 22/08/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATO il vigente contratto di servizio sottoscritto dal Comune di Carrara e da Nausicaa S.p.A. 
in virtù del quale a quest’ultima spetta la gestione dei servizi cimiteriali nel territorio comunale; 
 
PRESO ATTO della necessità procedere all’installazione, presso le campate coperte dei loculi del   
cimitero di Turigliano,  n. 144 cinerari prefabbricati; 
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal Responsabile dei Servizi Cimiteriali, Geom. 
Emanuele Giovannelli, agli atti, da cui si evince che il valore dell’affidamento, della durata di mesi 3, 
ammonta ad euro 22.100,00, di cui euro 21.600,00 per esecuzione lavori ed euro 500,00 per costi 
della sicurezza non suscettibili di ribasso d’asta, oltre iva di legge; 
 
RAVVISATA la necessità di individuare un operatore esterno qualificato cui affidare la realizzazione 
del suddetto intervento;   
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di lavori  
di importo inferiore ad euro 150.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di trasparenza e 
concorrenza, procedendo tramite affidamento diretto, essendo il valore dell’affidamento nettamente 
inferire alla suddetta soglia, realizzando però un confronto concorrenziale; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- si è proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico con contestuale richiesta di offerta, da 
presentarsi nel termine del giorno 10/08/2023 ore 12:00:00; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- la procedura è stata gestita digitalmente, nel rispetto dell’art. 24 del D.Lgs 36/2023;  
- hanno presentato offerta in termini i seguenti operatori: 

1) Giuseppe Bosisio srl, con un importo offerto, al netto degli oneri della sicurezza e dell’iva di 
legge, di euro 20.470,32; 
2) F.lli Spaggiari di Spaggiari Alex & C. snc, con un importo offerto, al netto degli oneri della 
sicurezza e dell’iva di legge, di euro 19.872,00; 

- la miglior offerta è risultata quella presentata da F.lli Spaggiari di Spaggiari Alex & C. snc, P.I. 
00189480353, con sede legale in Cadelbosco di Sopra, RE, 42023, Via L. Ariosto 5/A; 
 
RITENUTE la procedura svolta corretta e condivisibile e l’offerta presentata dal concorrente F.lli 
Spaggiari di Spaggiari Alex & C. snc conveniente e confacente alle esigenze aziendali; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di REALIZZAZIONE DI N. 144 CELLETTE CINERARIE RICAVATE 
ALL'INTERNO DI UNA STRUTTURA/TELAIO, COMPLETE DI RIVESTIMENTO ESTERNO IN 
MARMO DI CARRARA (FRONTALI, LATERALI, ZOCCOLATURE INFERIORI E COPERTURA); 
- le condizioni di realizzazione dei suddetti lavori sono dettagliate nella documentazione tecnica 
elaborata dal servizio competente, agli atti; 
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 
- il corrispettivo dell’affidamento, da intendersi “a misura” ammonta ad euro 20.372,00, comprensivi 
dei costi della sicurezza individuati dalla stazione appaltante ed oltre iva di legge;  
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è il Geom. Emanuele 
Giovannelli;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’appalto relativo ai lavori di installazione, presso le campate dei loculi del   cimitero 
di Turigliano, di n. 144 cinerari prefabbricati, alla soc. F.lli Spaggiari di Spaggiari Alex & C. snc, P.I. 
00189480353, che si è resa disponibile alla realizzazione dello stesso, alle condizioni stabilite nella 
documentazione di gara, per l’importo di euro 20.372,00 (comprensivo dei costi della sicurezza 
individuati dalla stazione appaltante, non suscettibili di ribasso d’asta) ed oltre iva di legge). 
 
 
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.” 
e successive modificazioni 


		2023-08-22T15:08:16+0200
	venuti lucia




